Quod ad Chirurgiam speciatim attinet, illud utique haudquaquam imminuta Antiquorum laude dixerim, quicumque diligenter Aetium Paulumque evolverit, facile perspecturum multa hanc Medicinæ partem incrementa cepisse, quæ nec a Galeno nec ab alio quoquam tradantur. Idque summam animadverti potest, Scriptores a me memoratos per hoc spatium temporis usque ad initium Septimi Sæculi, & eos etiam quorum reliquiæ in hunc Libris conservantur, haud ejusmodi Collectores fuisse qui (uti plerum-

que evenit) levem argumenti a se tractati cognitionem haberent, sed unumquemque eorum fuisse singulari experientia usuque instructum. Quod si posteriores his Græci Scriptorum haud ita excelsi fuerint ingenii, parvosque in Arte quam professi sunt profectus ostenderint, haud sane res adeo mira est: cum per multas exinde ætates ignorantia universalis totum prorsus orbem occupaverit; minimeque ideo sperari posset aliquis in Medicina progressus, cum aliæ omnes Scientiæ & omnia disciplinarum prope extincta essent genera: ac fore ut hæc Ars sola communium istius temporis calamitatum expers remaneret.

Vides, Vir Amicissime, haud nimis care a me æstimari inferiorem hanc Scriptorum classem; neque tamen operæ me piget in eorum lectione insumtæ. Quanquam enim vindemiolæ isthinc collectæ haud magni sint momenti, sunt tamen ejusmodi quæ haud proflus contemni debeant. Hos certe, & eo magis Viros illos ætate & scientia superiores, animo obversans, magna ex Antecessorum nostrorum Operibus adjumenta sumi posse percipio: mihi que persuasissimum est, Medicinæ studiosos ad Artem hanc exercendam nulla alia via melius erudiri posse ac fingi, quam per accuratam Scriptorum, ac præcipue Veterum, Medicorum notitiam. Quod si hoc vehementius quam par est iis videar affirmare, qui nullam nisi in suo judicio suaque experientia fiduciam habent, illud saltem attendatur, rariores aliquando easus incidere; quod si fiat, audacter pronuncio, haud ita mirabiles ei futuros, cui familiares cum illustribus in Medicina Auctoribus commercium intercesserit; immo fore, ut is affectus ejusmodi promptius dignoscat clariusque percipiat alio quovis, qui quantolibet ingenio præditus hæc auxilia contempserit.

Licuerit sanè cuique, ut æquum est, a propria Experientia Observationes ducere; hæ tamen & accuratiores futuræ sunt & saniori cum judicio instituentur, ubi lecta quisque a se cum visis contulerit. Neque Artificis intellectui quicquam derogo, neque ingenium intra limites angustos coerceo, mentem ejus in disquirendis pensitandisque Antiquiorum sententiis & cum emolumento & cum profectu occupari posse affirmans; præsertim cum nemo quisquam prohibeatur quo minus libere de singulis rebus judicet, nec in ullius opiniones jurare cogatur; nisi quatenus has rationi congruere & in usum duci posse compererit. Igitur nihil causæ est, cur ingenium suum quisquam ne lectione turbetur, vel in errorem trahatur, metuat. Neque enim in omni Præxeos varietate & frequentia major & uberior ingenii judicii que excellendi aperitur campus, quam si quis in diversorum Auctorum examinatione, vel etiam in variis ejusdem Auctoris partibus locisque perpendendis sese exercuerit. Mihi quidem ii valde arrogantes videntur, qui, Experientia utcunque longa freti, nihil novum aut animadversione dignum in præteritorum temporum Scriptoribus inveniri existimant. Ac vehementer miror, quam ratione Vir aliquis probus futuri ea Scientia contentus esse possit, quæ non nisi ex Recentibus quibusdam Systematis colligitur: aut idoneum se vitæ mortisque judicem arbitrari (nam ita plane res se habet) ex eo quod

duas.

duas tresve Pharmacopœas consuluerit, aut aliquot in Pharmacopolarum officinis Formulas excusserit, aut etiam (quod tamen paulo magis ad rem pertinet) menses aliquos in Nosocomio traduxerit. Nostræ ætati gentique peculiare vitium est, ut clarissimi doctissimi que Scriptores a quibusdam ejus Artis Professoribus despiciantur; multumque tam in Medicina quam in Theologia obfuit extra limites suos evagata popularis illa libere, uti ajunt, cogitandi cupido. Verum esse fateor, a nemine cæcum debere ullius verbis assensum præitari, ea solum de causa quod magnæ sit vel antiquitatis vel magni nominis; sed illud etiam æque verum est, longam ac probe stabilitam Antiquorum famam ad hoc sufficere, ut ante condemnationem ii audiri atque examinari debeant. Et si in hanc rem non præjudicata sit inquisitio, haud sine fundamento Hippocratem & Galenum & eorum Successores, Medicinæ semper Parentes atque Principes habitos, tantamque ab universis per non interruptam plurimarum ætatum seriem eorundem auctoritati fidem tributam esse, evidenter credo constabit. Per quod temporis spatium homines extitisse verisimile est neque depressiori ingenio præditos, neque minori usu instructos iis, quos ævum præsens, utcunque celebre, produxit. Nunquam hoc prudentiæ specimen insigne habitum est, cum quis ita se sapientem putarit, ut doctrinæ nullius indigeat; tamen in hoc errore ii versantur, qui Experientia sua unice nixi, a nullo nisi a se ipsis doceri volunt.

Haud intelligo cur operam suam Medicus quivis male se collocare arbitretur in conferendis Morbis ac Symptomatis, Ratiociniis ac Remediis, prout hæc in Antiquorum ac Recentium scriptis explicantur; cum, hac comparatione facta, ubi eorum consensum vel dissidium animadverterit, quibusque in rebus hi vel illi aut scopum attigerint aut ab eo aberraverint, multo æquius Recentes possit Veteribus anteponere (siquidem anteponi debeant) quam idem judicium ferre, si illorum duntaxat causam cognoverit.

Vulgo dicitur crediturque, Materiam Medicam non modo non ampliorum nunc sed etiam intra angustiores terminos redactam esse, quam pristinis fuerit temporibus. Quod utrum ad amissum ex omni parte verum sit, ambigi posset; sed non est huic nunc disputationi locus. Atqui verum id sit necne, nihil ad hanc de quo agimus Scientiam pertinet, nisi probetur numerum quoque ac vim morborum esse imminutam, quod quidem aliter se habere arbitror. Tamen si juxta brevem studiorum rationem a quibusdam Medicis usurpatam institui vellemus, repudiata Hippocratis, Viri plane divini, auctoritate, rejiceremus aut potius in contrariam partem traheremus primum ejus Aphorismum; qui si fuerit Medicinæ status, non video cur non omnes Empirici cujusvis, Arcanum quodlibet venditantis, ductum sequi debeamus. Nam quid ita magnopere interest, si scientiam spectes; utrum opiniones nostras omnes ad unum aliquem Auctorem accommodemus: an ea quæ præscribimus omnia intra unum aliquod Medicamentum consistant? Experientia certe plurimum ad Scientiæ acquisitionem confert; neque homo quisquam intelligens ejus adjuncta non permagni æstimat; tamen haud negari potest, vocem ipsam sæpe prætendi, ubi effectus non ita clare patent.

Fieri quidem facile potest, ut ævum omne aliquis in Praxi consumat, neque ullam tamen ex usu hoc scientiam consequatur, nisi idoneis observationibus mentem suam instruxerit, quibus materiam usus iste suppeditat; atqui haud multum verisimile est, ut is qui in eadem semper orbita insistit; neque aliud unquam, nisi suas ipsius cogitationes, angustis quidem eas limitibus circumscriptas, in animo habet, magna quicquam cum accuratatione observet. Contra, qui Auctores perscrutatur, tam sua ipsius quam aliorum Experientia abundat, ex quarum conjunctione omnis alicujus momenti progressus in Scientia expectari debet. Quod nisi ita esset, vetustissimus quisque Practicus optime semper mederetur: &, quoad scientiam, vix quicquam inter vetulam quamvis ægrorum Curatricem, & gravissimum Medicinæ Professore[m] interesset.

Sed ut argumentum hoc absolvam, minime sum in ea opinione, ut Scientiam Medico necessariam a lectione omnium Librorum quæ ad hanc Artem pertinent posse obtineri putem, nisi Observationes idoneæ sanumque accesserit Judicium. Multa lectio, ut ab Auctore celeberrimo dicitur, multæ comestioni similis est; utraque officit, ubi digestio abest. Neque contendo, studium in Veteribus evolvendis positum per se ad inchoandam Praxim sufficere, sed pro eo duntaxat pugno, ut Professionis dignitas sustentetur; quod quidem non nisi a Viris idonea eruditione instructis fieri potest; neque ejusmodi eruditio ullo modo acquirenda est, nisi conferantur Auctores Antiqui cum Recentibus, atque adhibeantur singuli, prout optime vel stabilis alicui veritati vel præsentis alicui usui inserviunt. Perque diversas hujus applicandæ vias necessario fit, ut alius alii præstet Medicus. Ex defectu certe requisitæ hujusce cognitionis, quæ ab optimis Auctoribus haurienda est, adeo multi infeliciter scriptitarunt: qui quantumvis ob diuturnam Praxin sese jactitent, ubi de Morbis quippiam litteris mandare instituerint, plerumque ita misere omnia explicant, ut in iis legendis operam perdamus; & Antecessorum in scribendo virtutes ita parum vel imitantur vel percipiunt, ut interdum ne sciant quidem, quo sint eorum opera sermone conscripta.

Uberius demonstrari possent fructus ex hac optimorum in Arte Medica Scriptorum cognitione capiendi; verum hujus Libri moles ita jam ultra propositum excrevit, ut longa in ipsa conclusione inexcusabilis futura sit digressio. Finem itaque hic labori imponam & meo & Tuo. Id mihi solum veniæ dabis ut testificer (quod & tum animo meo obversabatur, cum hunc Tibi sermonem primo inscribere volui, nec minori cum affectu menti meæ etiamnum insidet) quam vivo singularis Tuæ amicitia[m] sensu permovear, quantamque erga me omnium Artis nostræ Professorum benevolentiam sim expertus, quo tempore vitæ meæ periculum intentari creditum est. Hoc utique summa cum voluptate nunquam non meminero; idque ut, quam maxime solenniter atque publice fieri potest, profitear, obligari me existimo.

# HISTORIA MEDICINÆ

A

## GALENI TEMPORE

USQUE AD

### INITIUM SÆCULI DECIMI SEXTI.

**I**N Prima hujus Operis Parte demonstravi quinam esset Medicinæ apud Græcos status, ac præcipuos ejus Gentis Scriptores recensui. Jam vero retro prospicere paulum, ejusque ortum inter Arabas contemplari debeo; quæ Natio, licet barbara, tamen celebris admodum extitit: magnisque viribus instructa, & acta Spiritu quodam Enthusiastico, arma ac disciplinas suas per maximam Orbis partem diffudit, cæterisque gentibus haud minus eruditionis gloria quam bellica laude præcelluit; quanquam nihil fere ad eorum Historiam spectans apud Scriptores Græcos vel Romanos inveniatur. Atque hic quidem confusam valde & inamænâ quandam Solitudinem intrare cogor; ubi, cum exitus nusquam appareat, circum vagando fatigari necesse est: ubi eodem tramite iterum iterumque gradiendum est, nullo interim prospectu, nulla regionum varietate ad delectandos oculos sese offerente. Nihilominus hanc, ut potero, accuratissime describam; etsi verear ne pictura hæc, utut optimo in lumine collocata, Loci tantum Deserti adumbratio videatur.

Priusquam vero ad particularem hujus Gentis Medicorum commemorationem descendam, abs re erit, credo, summatim explicare, quibus modis Græcæ primum apud illos disciplinæ ingressum repererint.

Narravi supra, quemadmodum Urbs Alexandria fuerit a Sarracenis capta, & celebratissima illic Bibliotheca ab iis combusta. Neque dubitari potest quin ii Veterum Græcorum scripta in hac primum Civitate invenerint, quippe quæ inter primas in eorum potestatem redacta sit, & præclara jam per multas ætates, omnis doctrinæ, ac præsertim Medicæ, Schola sedesque extitisset. Id quidem non modo ex iis liquet quæ Scriptores Græci a me memorati tradiderunt, sed etiam ex insigni illo Encomio, quod Ammianus Marcellinus, Valentis Imperatoris temporibus, huic Civitati præbuit: *pro omni experimento suffecisse dicens Medico, ad commendandam Artis auctoritatem, si Alexandria se dixisset institutum.* Celebrem vero ejus Urbis Bibliothecam ab Arabibus incendio consumptam tradunt Historici; quod ab eo populo semper factitatum legimus: nam cum Persiam armis subjugassent, haud modo Libri, Naturalem Philosophiam ac supersticiosum hujus Gentis

cultum continentes, flammis vastati sunt, sed Litteræ quoque ipsæ Persis peculiare, Mahometani Chaliphæ jussu, ex hominum usu sublatae. Similiter; quamprimum Africam ditionis suæ fecerunt, omnes ibi extinxerunt Veteris Doctrinæ reliquias: eodem plane modo quo Gothi, cum Italiam occupassent, Eruditionis pleraque illic Monumenta excidere. Quanquam vero hic plerumque mos esset Barbaris usitatus, tamen haud improbabile est, Veterum Græcorum scripta Medica ea solum de causa fuisse excidio erepta, quod de Medicina tractarent; nam sanitatis cupido apud Arabas quam inter alias gentes haud minorem habet vim cum hi Libri maxima ejus rei præsidia edocerent, & alioqui nihil quicquam traderent Prophetæ eorum legibus adversum, illud certe nonnihil ad eorum conservationem potuit conferre. Cui opinioni favere etiam videtur Abulpharagius, uti mox videbimus in iis quæ de Almamonis Historia reliquit. Idque firmiori adhuc erit auctoritate suffultum, si Manuscripto in Bibliotheca Bodlejana, De Prophetica Medicina, Codici (de quo aliqua brevi edere statuit Vir Eruditissimus, Gagnierus) fidem tribuere debeamus. In hoc Libro Mahometes ipse multum in Scientia Medica versatus fuisse dicitur, atque in ea præcipue hujus parte quæ, quoniam Experientia niteretur, ideo Empirica nominata est, semperque ab Indis & Arabibus exulta; quin & Propheta ibidem perhibetur Aphorismorum Librum composuisse præcipua ejus Artis præcepta continentium. Ac si hujusmodi traditio invaluerit, quæ a Propheta ipso Medicinam ita magno in honore habitam testaretur, Discipuli ac Successores ejus sine dubio illum in hac perinde ac in cæteris ejus Opinionibus secuti sunt.

Huc accedit, quod a fatali illo Bibliothecæ Alexandrinæ incendio multi tamen Manuscripti Codices (id quod ex Historia liquet) a Johanne Grammatico fuerint, aliisque Viris Eruditis ibi tunc temporis agentibus, servati; ac proinde exscripti & dispersi in complurium manus pervenerint, sicut etiam in direptione Constantinopolitana accidit; quo tempore Græci, licet id sero nimis factum sit, scientias ac sermonem suum Occidentalibus Europæ plagis impertiti sunt. Libri eorum statim in linguam Latinam conversi sunt, intra quod omnis fere Sæculi Decimi quinti eruditio consistebat. Quantamcunque vero in ea Civitate expugnanda vastationem Turcæ fecerint, Busbequius centum annis postea ingentem pretiosorum Codicum numerum collegit, præsertim ad Rem Medicam pertinentium. Hos maxima ex parte Constantinopoli coemit, suaque, uti Lambecius narrat, ipsius manu notavit. Hi nunc præcipuo Cæsareæ Bibliothecæ, quæ Vindobonæ est, ornamento sunt.

Cuicunque vero causæ id ascribi debeat, Græca certe Eruditio, ac præsertim Medica, aliquatenus illic conservata est; per Ægyptum omnem juxta Alexandri Æram Temporum ratio habebatur, donec, A. D. DCXVIII. sub Regno Alwalidi, Scribæ Christiani jussi sunt Arabicis uti supputationibus & in Annorum dinumeratione & in Arithmetica; Scholæque Medicæ etiamnum per aliquod tempus steterunt, quanquam id inficietur Renaudavrus; nam Abulpharagius de Theoduno & Theodoco loquitur, illustribus

Medi-

Medicis ac Professoribus, qui circa finem Sæculi septimi floruerunt, quosque ex omnibus circumstantiis Alexandrinos fuisse conijcimus. Theodoci quidem Discipuli usque ad A. D. DCCLIV. duraverunt, quo tempore Abbatis familia Imperio potita est. Abi Osbaia, qui plurimorum Medicorum Vitas in Opere adhuc non impresso, conscripsit, explicatior est; is de Elcenani loquens, hunc Christianum fuisse tradit, publicumque in ea Civitate Professorem constitutum, postea vero impulsu Chaliphæ Abd' il Aziz ad Mahometanam Religionem se contulisse; idemque narrat Scholas has publicas ad Antiochiam atque Harran esse translata, & ab iis locis propagata in alias Imperii Sarraceni partes Medicinæ studia. Tamen ex istorum temporum Historia discimus, Scientiam illam postea quoque Alexandria viguisse; etenim, circa A. D. DCCC. ejus Civitatis Patriarcha a Medica laude ita inclaruit, ut eum Chalipha Rashid, Imperator ex Abbatis domo quintus, ad Amicam, quæ sibi in deliciis esset, curandam accersiverit.

Res minime dubia est primas Auctorum Græcorum Versiones in sermonem Syriacum esse factas; Syri enim doctiores & magna ex parte Christiani fuerunt. Unde b Aaronem Alexandrinum, Presbyterum, qui Mahometis tempore, circa A. D. DCXXXII. vixit, triginta Libros scripsisse deprehendimus, e Græcis præcipue collectos, & ab eo Medicinæ Pandectas Syriace vocatos. Versionum harum Syriacarum ope, Arabes paulatim Græcorum Scriptorum cognitionem obtinuerunt. Primus, quem aliquid Arabice convertisse Historia testatur, nomine fuit Maserjawaihus, Professione Medicus, Natione Syrus, Religione Judæus; is circa A. D. DCLXXXIII. Arabicam horum Pandectarum interpretationem edidit. Cujus exemplum plerique posteriorum Interpretum secuti sunt, e Syriaco, non e Græco sermone, omnia reddentes. Aliquanto post Almanzor, Chalipha e stirpe Abbatis secundus, insignis Litterarum fautor extitit, ac præcipue Artis Astronomicæ. A. D. DCCLXVII. Civitatem d Bagdad condidit, loci positum e Astrologorum suavis deligens; qui quidem ea erat amenitate, ut statim facta sit Chalipharum Sedes. Almanzor, gravi morbo forte implicitus, Georgium f Bachtishuam, Medicum Indicum, Christianum, ad se vocavit, sermonis Persici & Arabici peritia celebrem: isque, Imperatoris rogatu, multos de Medicina Libros traduxit. Is educatus fuerat ac debebat Jondisaburi, sive Nisaburi, quæ Urbs Chorasane erat Metropolis, circa A. D. CCLXXII. a Sapore Rege Persarum structa in Regine suæ gratiam, Romani Imperatoris Aureliani Filie; qua in Urbe Medicina verisimiliter ab iis usque ad Bachtishuæ tempora floruerat; nam Aurelianus Filie suæ honorem tribuens, Græcos aliquot Medicos illuc misit, qui in Oriente Hippocraticam Artem disseminarunt. Atque hinc fortasse accidit, ut celeberrimi inter Arabas Medicinæ Professores, uti Rhazes, Haly Abbas, & Avicenna, in iis locis qui magis ad Orientem spectant Litterarum scientiam hauserint. Georgius magna cum comitate ac benevolentia ab Almanzore acceptus est: cumque valetudinis causa in patriam redire cuperet, domum reversus est multis honori-

a Elmacen, Sarracen. Hist. p. 123.

b Abulpharag. 99.

c Id. 127.

d Id. 141.

e Elmacen. 124.

f Abulph. 143. Id. §2.

moribus præmioque decem millium Aureorum cumulatus. Ars hæc istis temporibus videtur, uti Hippocratis etiam ætate consueverat, in privatis fuisse Familiis traditam; nam hic Georgius Filium in eadem Professione educatum habuit: ac paulo post tres vel quatuor Bachtishuarum generationes extiterunt, qui omnes magnum ex Medicinæ peritia nomen adepti sunt: & eorum nonnulli Libros complures de ea re linguam Syriacam & Arabicam converterunt.

Sub Regno Almodhi, qui Almanzori successit, Theophilus ex Edessa, Maronita & celebris Astronomus, Homeri Iliadem Syriace perquam eleganter reddidisse dicitur.

Rashid, qui Imperium auspicatus est A. D. DCCXCII. Urbem Bagdad Templis compluribus, Scholisque publicis extructis adornavit; posteaque inter Mahometanos semper mos invaluit, ut quocunque in loco Templum conderent, ibi simul Nosocomium & Collegium fundarent: uti hos fecisse comperimus postquam in Hispania Granadæ atque Cordubæ consedissent. In nova hac Civitate Bagdad, ubi popularis lingua erat Syriaca, fuit insignis quidam Professor, Mesue dictus, natione Syrus, qui magnum illico Discipulorum numerum habuit; ideoque a Chalidha isto & Successoribus ejus per annos plus quadraginta in explanandis interpretandisque Veteribus Medicis est adhibitus. Verum de Medicinæ statu his temporibus conjecturam facere licet ex Historia ab Elmaceno narrata; nam cum Chalipha Rashid Apoplexia percussus jaceret A. Hegiræ CLXXX. & ad consultandum Medici unum in locum convenissent, Filius Bachtishuæ (Georgius fortasse supra memoratus) Medicus juvenis quidem, sed ingeniosus, Venæ sectionem proposuit. Mahomed Alomin, Filius Rashidi natu maximus huic rei adversatus est; verum Almamon eo minor in hanc sententiam locutus est, quandoquidem a Medicis desperatus esset, iique illum unanimi consensu moriturum esse pronuntiarent, quid tandem obfuturam esse Sanguinis de- tractionem? ea adhibita, poterit fortasse ad sanitatem perducì; ommissa, pereat necesse est. Super his Vena ei incisa est, ex quo repente convaluit: atque Almamonem ex eo tempore majorem in modum dilexit, & Bachtishuam Medicum suum constituit, annuo illi centum millium Drachmarum stipendio concesso. In promptu est videre quam rudes in Græcis disciplinis Medici isti fuerint, quamque præjudicata esset contra Venæ sectionem vulgi opinio; sed ut hic Juvenis magno cum judicio in re tam subita ægro consuluit, occasionem hinc sumere licet nobiscum reputandi, quam vigilantes in extremis quibusdam casibus esse debeamus, ne omittatur unicum, quod usui esse possit, auxilium, quoque neglecto cætera omnia Remedia futura sunt inania.

Hinc etiam obiter disci potest, Prædestinationis doctrinam, quæ ita inter Recentiores Turcas obtinet, haud altas istis temporibus ejus populi mentibus notas impressisse; & in sequentibus hujus Historiæ partibus demonstrabimus, illos adeo non putasse vitæ terminum esse præstitutum, ut humana omnia præsidia tam ad cavendos quam ad curandos morbos nunquam adhibere

bere neglexerint : & consequenter haud minus Professoribus Artis Medicæ faverint , quam ab ulla alia sit unquam gente præstitum .

Proximus Rashido , si unum exceperis , Chalipha fuit ejus Filius Almamon , qui usque ad A. D. DCCCXL. vixit ; plusque ipse solus quam omnes ejus Antecessores in restaurandis propagandisque singulis Doctrinæ generibus effecit . Abulpharagius a rem totam plene in hunc modum narrat ; Arabes in initio Religionis Mahometanæ vix alii studio , quam linguæ suæ expoliendæ , ac Legis scientiæ incubuerunt , si Medicinam excipiamus , quæ quanquam a paucis esset intellecta , erat tamen vulgo grata ob utilitatem quæ ex ea in universum genus humanum redundaret ; verum hæc plane Empirica mansit , usque dum Græci iis Auctores innotuissent . Hic fuit doctrinæ status sub familia Omniadum , qui per annos XCI. regnaverunt ; sed cum Deus Abbatis stirpem ad Imperium evexisset A. D. DCCXLVI. desidiam paulum excusserunt , & ab eo stupore excitati sunt , cui nimis jamdudum indulserant . Primus , uti antea dictum est , Scientias respexit Almanzor ; isque non modo accuratam Legis cognitionem habuit , sed Philosophiæ quoque Naturalis , ac præsertim Astronomiæ studio sese dedit . Verum septimus illius stirpis Chalipha Almamon id quod a Progenitore ejus Almanzore inchoatum est perfecit ; cumque doctorum Scripta ex idoneis locis contrahere niteretur , rogavit exoravitque Græcos Imperatores ut ad se mitterentur quoscunque illi Philosophiæ Libros haberent : optimisque Interpretibus conquisitis , omnia ista iis Volumina convertenda tradidit , cæterosque ad diligentem eorum tractationem præmiis cohortatus est ; ita ut frequenter ipse Prælectionibus ac Disputationibus audiendis delectaretur : vehementi quoque studio ad provehendam Naturæ scientiam , & excolendum facultatis Rationalis usum ferebatur , Artium Mechanicarum cognitione minime contentus , uti Sinensium & Turcarum erat mos . Idem instrumenta faciendâ curavit ad observationes Siderum instituendas ; quod utique ab Astronomis factum est in Civitate Bagdad , & in Monte Casio juxta Damascum . Quorum Astronomorum haud pauci de hoc argumento scripserunt , ac præcipue Alfraganius , Auctor Introductionis cujusdam ad Astronomiam , in qua omnia Ptolemæi præcepta comprehensa sunt , purissimoque sermone clare exposita . Ita parum iis temporibus Mahometana , uti nunc in ea fit , ignorantia favebat , aut Litterarum usum vetabat , Religio .

Quanquam hic in Eruditione factus fuerit progressus , quam a Græcis omnino sumtam diximus , haud liquet tamen linguam istam probe intellectam fuisse usque ad Honaini tempora , sub regno Almamonis , circa A. D. DCCCXL. Christianus fuit Honain , Hiræ natus ; isque a Mesue male tractatus , Urbem Bagdad reliquit atque in Græcas regiones sese contulit : ubi per duos annos commoratus sermone Græco optime se erudit , & ingentem contraxit Librorum numerum , qui de omni genere Philosophiæ tractarent ; postea in urbem Bagdad reversus est , ibique paululum moratus in Persiam abiit , & Basoræ perfectissime linguam didicit Arabicam : post quod iterum in Urbem Bagdad rediit , atque illic magna nominis celebritate vitam egit , cum

utrius-

utriusque linguæ peritissimus esset, seseque maxime in convertendis Græcorum operibus occuparet, inter quæ fuerunt septem Libri a Paulo conscripti. Linguam quoque Syriacam apprime callebat, multosque Libros, ac speciatim eos qui ad Medicinam pertinerent, in sermonem istum transtulit. Ob hanc rem, ut nomen ejus supra alios emineret, Interpretres vocatus est: quo in studio haud minus excellere putabatur quam celebris ille Sergius; tantopere ab Agathia, Justiniani tempore, laudatus. Narrat Abi Osbaia Almamonem in somniis vidisse quendam Senem qui Aristotelem se vocaret: is a quiete excitatus rogavit quisnam esset iste Aristoteles, cui responsum est, esse unum e clarissimis inter Græcos Philosophis; itaque statim Honaino mandavit ut opera ejus Arabice converteret: eique tantum auri semper dabat quantum ab eo volumen traductum pondere æquaret. Honainum Historicus iste usque ad centum annos vixisse tradit; nam A. H. CLMIV. natus est, atque CCLXIV. mortuus. In eodem Scriptore Caput extat, in quo de Traductoribus solum agitur; horum nomina quadraginta & sex commemorat, qui Medicos Græcos Arabice converterint, sed Honainum cæteris anteponebat, cujus Traductiones sane maximo semper postea in honore manserunt. Filius ejus Isaac, Neposque Hobaish animum ad eadem studia appulerunt; atque huic potissimum familiæ Arabicas Hippocratis, Aristotelis, Euclidis, Ptolemæi, & Galeni Versiones debemus.

Sed quam male & istæ & cæteræ omnes Arabicæ Traductiones factæ sint, & quam parum vel restaurando vel explanando Græco Textui inserviant, a doctissimo Renaudatio abunde discimus, in Epistolis duabus a Fabricio editis. Idque sine temeritate affirmaverim, Arabicam Eruditionem, utcunque & a suis Auctoribus & a Recentibus quibusdam Europæis prædicatam, omnino tamen a Græcis derivatam atque exscriptam fuisse; immo hoc hominum genus ita parum scientiam ullam locupletavit, ut quicquid ii vel traduxerint vel imitati sint, plerumque in deterius mutaverint.

Quoniam vero hoc argumentum magna inter Eruditos dissidia moverit, haud abs re erit breviter enarrare, quam longe ista Gens studia sua in Astronomia, Mathematica, Naturali Philosophia, ac Medicina provexerit. Quod ad Astrologiam attinet, iis certe haud minor peritia, quam Recentium est, jure tribui potest: cum omnes pariter rerum futurarum ignari sint; hæc Ars, sive potius fraus, multum semper per universam Asiam culta est, & illic etiamnum colitur, præcipue quidem ab Arabibus exercita: qui secretas Siderum operationes, Planetarum conjunctionem & oppositionem optime callere se jactabant, quanquam de harum rerum causis aut effectibus vix quicquam intelligerent. Et eo usque hæc fatuitas processit, ut Astrologos interdum Medicis junctos legamus, qui de morborum curationibus consultarent. Sed ut ad Astrologiam eorum veniam, Ptolemæi quidem Almagestum ab iis traductum est, sed paucas nullasve ei observationes addiderunt; atque horum scientia Veterum sane Chaldæorum scientiæ similis videtur, quæ in Historiis quidem Orientalibus propter accuratam Eclipsium & cursus Planetarum Observationes valde celebratur, verum haud liquet tantos ab illis in Astronomia progressus esse factos, quan-

tos Græci postea fecerint. Hipparchus 130. annis ante Christum Eclipses Solis ac Lunæ per 600. annos supputavit: in cujus Observationibus magnam suam Constructionem fundavit Ptolemæus. Hipparchus Stellæ observavit 1022. sua cuique Longitudine & Latitudine assignata. Ptolemæi Catalogus 1026. continet; ejus Libros, uti diximus, Arabestranstulerunt: ac si in hujusmodi Observationibus magnum quippiam præstitissent, quod præmiis in eòs collatis sumptibusque in hac re Chalipharum munificentia erogatis responderet, incrementa certe aliqua huic Scientiæ adjecissent, vel quoad numerum vel quoad positum Stellarum. Sed in eorum lingua nihil huius rei simile extat. Tabulæ tantum celebris Chaliphæ Vlugh Begh conservatæ sunt, quæ Catalogum 1017. Stellarum exhibent; quanto autem pauciores hæ sunt illis quæ Recentiorum, ac præsertim Flamstedii Observationibus notantur, qui 3000. aut paulo minus numerat? Multa de Chaldæorum & Assyriorum Annalibus dicuntur, sed nihil fere ex eorum Antiquitatibus ad nos pervenit. Celebris apud illos Æra Nabonassaris recentior est quam Olympiades, etiam quam Roma condita, multo autem Carthaginis fundatione inferior, quæ quidem Epochæ omnes illas vetustate superat.

Quod si Arabum studia in Re Mathematica perscrutemur, ita parum iis, quæ a Græcis acceperant quicquam adjecisse comperientur, ut in omnibus prope Versionibus pleraque commutaverint vel potius perverterint. Euclidis Libri Romæ, jussu Papæ Sixti Quinti, Arabice impressi sunt; qua in Editione, ordo ac methodus, qua præcipue Auctor iste excellit, profus immutatur, & Propositionum series invertitur. In eadem quoque lingua impressa est Sphæra Theodosii: verum in Præfatione notat J. Pena, quicumque Arabicam Versionem cum Græco contulerit, magnam inter Textum atque Traductionem discrepantiam reperturum; ubi Auctor sex tantum Definitiones ponit, Arabs quattuordecim exhibet: cumque integrum opus e Propositionibus sexaginta constet, in Versione octoginta inveniuntur. Idem prope in Ptolemæi Planisphærio accidit. Quibus exemplis facile perspicitur potest, haud magnam ab Arabibus in cæteris eorum Versionibus accuratorem esse sperandam, quæ ut plurimum non modo solutæ & luxuriantes, sed valde quoque infidæ sunt. Ut plurimum, dico: quoniam excipienda est Apollonii Versio a Thabe Ben Corah circa A. DCCCC. facta & a Nasreddino circa MCCLXXX. retractata; quam popularis noster insignissimus Halleyus valde sibi utilem fuisse testatur in præclara sua istius Auctoris Editione. Quantum vero Græcos Scriptores vel perverterint vel interpolaverint, & quam male verum eorundem sensum expresserint, satis constat ex multis illis Galeni Voluminibus (saltem hæc ei ascribuntur) quæ ex Arabico sermone traducta affirmantur, Græce non extantia. Et hæc quidem in cujusque generis Auctoribus, qui in eorum manus pervenerunt, usi sunt licentia, pro libitu quibusvis immutatis, adjectis, vel detractis. Idem etiam semper in Latinis Scriptoribus fecerunt; cujus rei testem luculentum habemus J. Leonem, qui Arabas incusat, eo quod a Romanis Historicis discedant cum eos traducere præ se ferant, neque ordinem seriemque factorum, quam in illis positam invenerint, conservent, sed Capita duntaxat rerum,

Epitomes modo, tradant, & quæcunque ad Chronologiam pertinent ea vel ad Annales Persicos vel ad Hegiræ computationem accommodent.

Haud minus detrimenti ab eorum Versionibus accepit Philosophia Naturalis, plus vero cæteris ejus partibus Res Botanica: & quanquam in Dioscoride reddendo magis fidi, quam in alio quovis Scriptore, habeantur, tamen ita frequenter in ejus sensu interpretando hallucinati sunt, ut vix Dioscoridem agnoscamus: Non modo alia Plantarum nomina cum aliis confunduntur, quæ in Arabica lingua multum a se discrepant; sed & eorum partem ipsi Arabes hodie non intelligunt. Surianus, Rhazis Traductor, multum de hac perturbatione queritur: quæ, uti ille existimat, ex errore in Persicis aut Arabicis Litteris factò accidit. Inter cujusmodi errores ponit vocem Talback, quam Persice Dactylos significare ait; verum diligens ille & curiosus Vir Kempferus in Libro cui Titulus est, *Amænitates Exoticæ*, fructu hoc fuscè descripto, omnibusque diversis ejus appellationibus expositis, vocem a Suriano memoratam omisit. Ac si peregrinator aliquis in Linguis Orientalibus exercitatus ea conferre vellet quæ de Herbis Rhazes, Haly Abbas, & Avicenna prodiderint, nominum, credo, differentiam statim animadverteret, haud modo inter priscos, sed etiam inter Recentiores Arabas, familiarem; siquidem plurimarum Plantarum appellationes, prout Arabice traduntur, præsentibus Arabiæ atque Persiæ Incolis desuetæ prorsus & incognitæ sunt: licet haud intellectu facile sit qua ratione in Lingua adhuc vigente, quæque cum aliis multis jam mortuis dignitate contendat, id ita fieri potuerit. Idque eo magis mirum videatur, quod inter nos centena aliquot Plantarum nomina in Anglico sermone conservata maneat, quibus nominibus usi sunt mille abhinc annis majores nostri Saxones.

In cæteris Philosophiæ Naturalis partibus omnia plane e Græcis fontibus hauserunt; etiam Averrhoes, celebris ille Commentator, a popularibus suis ob profundam ejus scientiam adeo prædicatus, qui tot tantosque in Aristotelem Libros composuit, nihil quicquam illius Philosophi doctrinæ adjecit, sed, ut Interpres, alium duntaxat in eo locum ope alius explicavit; immo omnia ejus placita ita pertinaciter secutus est, ut cum eo Mundum æternum esse credat. Medici quoque, in omni Morborum Theoria, Effata atque Opiniones Hippocratis & Galeni amplexi sunt, atque hæc posteritati consignarunt, haud quidem nativa eorum simplicitate, sed frequenter vanis Arabum fictionibus depravata, vel saltem subtilibus quibusdam neque necessariis speculationibus intermixta. Veruntamen Physiologiæ in hac re fundamenta plane in utrisque conveniunt: ideoque inutilis est opera a Bar-chuysen infumta, ut diversas Arabum nobis Hypotheses exponeret, cum neque inter se neque a Græcis eorum Magistris quicquam discrepent.

Jam ut de Practica Medicinæ parte agam, quanquam Ars ista apud Arabas, in Imperii Græci senectute atque in Ecclesiæ tenebris, habitasse videatur, cum omnes quodammodo disciplinæ essent extinctæ, neutiquam certe per hos Viros Professio hæc ea incrementa cepit, quæ fastuosæ eorum ostentationi responderet. Ac licet, posteaquam Græcos Scientiæ Thesuros in potestatem suam rede-gissent, magnam, ut ex istorum temporum Historia

constat, in docenda explicandaque Medicina operam curamque insumserint, & eo consilio Publicas multas ædificarint Scholas per universam eorum ditio- nem : doctrinæque adeo avidi fuerint, ut, si vera dicere volumus, nihil non ab aliis audacter suffurati sint : tamen in hoc præcipue elaborarunt, ut Græcos vel converterent vel imitarentur Medicos ; quod quidem ita dili- genter fecerunt, ut, si molem voluminum quæ congesserint spectemus, ni- hil illos magnopere iis comparatu dignum adjecisse videamur, quæ ab istis Auctoribus tradantur. Illud hic observari potest, multumque deploranda res est, nihil fere a Veteribus istis scriptum in Arabicis Versionibus (de an- tiquis loquor) superesse, quod non in Græcis etiam supersit Exemplaribus : si postremos quinque Galeni Libros de Administratione Anatomica excipia- mus. Ex quo concludendum est, aut Arabas ea quæ non traduxerint abole- visse : aut, quod magis verisimile est, ea, quæ nunc desunt, ante eorum tempora, vel in primis eorum incursionibus, fuisse deperdita ; nam, uti supra dictum est, ne ad hujusmodi quidem studia, nisi post annos fere cen- tum & quinquaginta, sese contulerunt.

Brevem hanc, de Scientiarum ortu inter Arabas, enarrationem necessa- riam putavi, quo melius Medicinæ status per hæc ista tempora summatim in conspectu poneretur. Et quanquam, eo quod hujusce gentis Auctores Me- dici in omnibus fere Græcos exscripserint, parum utilis amplior de iis dis- quisitio videri possit, tamen id quod initio proposui, ut perpetuam Medici- næ Historiam a Galeni tempore contexerem, opus mancum plane & imper- fectum esset, nisi de his etiam, quæ dicenda sunt, exponerem. Idque for- tasse eo meliori juræ Lector desideret, quod argumentum hoc nemo adhuc ulla cum accuratatione tractaverit. Ad hæc, etsi fatear nullam fere iis laudem tribui debere, nisi quod Græcos exscripserint, tamen aliqua in illis forsan ad Medicinam pertinentia occurrent quæ apud Græcos frustra quæsieris. Cujus rei veritas, diligenter inquirentibus, credo constabit : & quædam ex hoc etiam Scriptorum numero scitu digna excerpti posse comperies, sicuti antea factum est ex Orbasio Aetio Pauloque ; qui licet Collectores potissi- mum extiterint, tamen novas quasdam res haud alibi inveniendas nobis sup- peditant, & sine dubitatione ob hanc causam cum fructu legi possunt atque consuli. Certe a nemine negari potest, Librum quemcunque, in quo Ob- servationes contineantur ad Praxin utiles, aut ignoti alicujus morbi descri- ptio, aut in noto singularis aliquis casus vel nova medendi ratio, ab iis in- spici mereri, qui alienam cupiunt Experientiam in sua commoda convertere. Immo haud absurde affirmaverim, scriptum in Medicina alioqui per medio- cre posse interdum ab Artifice non sine emolumento strictim evolvi : tum quod is ita faciens mentem suam sua in Arte exerceat, tum etiam quod inter legendum novæ jugiter ei occasiones subjiciantur secum reputandi quatenus & quibus modis hæc vel illa res ad Medicinæ Theoriam vel Medicamento- rum potentiam spectans illustrari possit, & aliquando recentis alicujus in- venti ab ipso excogitandi ansa præbeatur. Sed ut vera fateamur, magna de Arabibus in diversis sæculis opinionum extitit diversitas ; per multa sæcula in Medicinæ Scholis soli regnarunt, & ultra modum & supra merita eorum

prædicati sunt, idque non solum in Asia, sed in Europa etiam, quamdiu Græca Eruditio jaceret sepulta; sed statim atque, capta Constantinopoli, Græca in hac Arte Principum prolata sunt Exemplaria, Arabes, conversa fortuna, haud minus inique explosi sunt. Atque ex eo tempore inter multos consuetudo hæc obtinuit, ut illos summatim condemnarent, neque examinatis eorum scriptis, neque cum iis quæ Græci prodiderint Auctores collatis. Exemplo sit Guido Patinus, qui per Epistolas suas usquequaque, libero ac fidenti suo more usus, in eos ita vehementer invehitur, ut nihil quicquam iis meriti concedi patiatur. Verum & hic & alii, qui de ea re satis cum imperio pronuntiarunt, æquius multo fecerant, si priusquam sententiam quasi pro tribunali sedentes protulissent, saltem eorum scripta majori cum accuratione pertractassent. Itaque rationem antea a me institutam persequar; ac de his ita candide agam, ut neque ea quæ mutuati sint silentio prætermittere velim, neque in his, quæ ex proprio penu in lucem protulerint, debito eos honore defraudare.

Igitur ut ad singula veniam, ponam Tibi in conspectum ea qua potero brevitate præcipuos hujus Gentis in Arte nostra Scriptores; de iis loquor qui Europæis cogniti sunt: nam de cæteris agere infinitum esset. Putarunt quidem haud pauci eruditione præstantes Viri, multam in hoc argumento lucem expectari posse a scriptis Abi Osbaia, qui vago & enthusiastico more, genti isti proprio, Vitas plus quam trecentorum Medicorum, Arabum, Syrorum, Persarum, Ægyptiorum & in aliis nationibus, quæ Mahometanæ ditioni subjectæ sunt, ortorum enarravit. Cui expectationi cum Tu, Vir Clarissime, Opus illud responsurum fore, atque in publica commoda cessurum sperares, munifice, ut Tui moris est, Arabicum ejus Exemplar comparasti, curastique ut multæ ex istis Vitis Latine converterentur: sed percurso hoc Volumine mecum plane sentis, id non modo incredibili referentum esse fabularum maxime nugacium farragine, sed ad veram Medicinæ Historiam vix quicquam adjumenti præstare, neque aliud ostendere quam immoderatos honores ac stipendia quæ istorum temporum Medici a Chaliphis obtinuerint; nam hæc certe ita supra modum fuerunt, ut omnem fidem exsuperent. Resque haud parum admiranda est, inter tot Auctorum Vitas ab eo descriptas vix quenquam ex his occurrere quorum scripta ad nos pervenerint, si Mesuen, Rhazem, atque Avicennam excipiamus.

Antiquissimam nobis & plenissimam, tam Veteris Medicinæ Arabicæ, quam Auctorum ex ista gente, enarrationem tradidit Haly Abbas, Vir istis temporibus doctrina clarus, unde & Magi cognomen obtinuit. Is circa A. D. CMLXXX. Almaleci, sive Opus Regium, conscripsit: quod perfectum Medicinæ Systema esse voluit, idque Chaliphæ Adad' odaulæ sermone magnifico, more scilicet populis Orientalibus usitato, dicavit. Stephanus Antiochenis, A. D. MCXXVII. Haly Abbatem Latine convertit, quo nunc sermone a nobis legitur. Opus hoc ab aliis Isaaco Israelitæ ascribitur, atque ei titulus est, Pantechni, sive Complementum Medicinæ: neque negari potest quin multi in Haly Abbate occurrant loci iis plane similes qui a Rhaze adducuntur sub Isaaci nomine; quidni autem Haly ab Isaaco quædam

dam mutuari posset, perinde ac a Rhaze, quod utique eum fecisse mox videbimus .

Tamen Haly Abbas causas dinumerans, cur Opus hoc, quod Medicinæ Corpus quoddam, esse destinavit, ab eo susceptum sit, hanc præcipuam ponit : quod nullus adhuc extitisset Auctor, qui rem hanc absolute pertractasset . Simulque indicat, quibus in rebus Hippocrates, Galenus, Oribasius, Paulusque defecerint . Aetium vero haud nominat . Dehinc ad Recentiores descendens, primum Aaronem memorat ; qui ideo inter Recentos credo ab eo ponitur, quod Syriace scripserit ; nam si ætatem ejus respiciamus, cum Paulo circa A. D. DCXXI. floruit . Nimirum brevis est, juxta Haly Abbatem, de rebus Naturalibus ac Non Naturalibus agens : pauca vel potius nihil dicit de Chirurgia, vel de tuenda Sanitate ; mancus insuper atque obscurus est, si cum Johanne conferatur, Serapionem credo intelligit .

Aaronem secutus est Mesue, intervallo tamen annorum ad minimum ducentorum, siquidem A. D. DCCCXLVI. obiit, sive, juxta Abi Osbajam, A. D. DCCCLXV. Is similiter atque Aaron erravit, uti Haly judicat ; ordine omni caret : de Medicamentorum Compositione in Libro Nono agit, postea de Rebus Naturalibus loquitur, atque ita omnia loco alieno exponit . Ex quibus Haly Abbatis vocibus patet haud jam superesse Opera Mesuæ ad Praxin pertinentia ; nam quæ sub ejus nomine feruntur, huic descriptioni neutiquam conveniunt ; præterquam quod in iis Libris qui Mesuæ ascribuntur Rhazen nominatum inveniamus, qui multo post Mesuen apparuit . Abi Osbaja septem ac triginta numerat Volumina ab hoc Auctore conscripta ; quorum in uno de Medicamentis Purgantibus agitur, in altero de Decoctis : ita ut hi fortasse Libri germani esse possint, ceterique ab alio quodam adjecti .

Mesue hic, Nisaburi oriundus, Pharmacopœi filius fuit, sub Gabriele filio Bachtishuæ educatus, ab eoque Nosocomii curæ præpositus ; Religione Christianus, Nestorii Sectam amplexatus est ; cumque omnes sui temporis homines Eruditionis & Medicinæ laude antecelleret, ab omnibus Chaliphis, qui ejus ætate rerum potiti sunt, magno habitus in honore est . Ac speciatim a Rashido id ei operis demandatum est, ut Volumina Græca, quæ vel Ancyre vel in aliis Civitatibus per istam Asiæ partem inveniri possent, in unum redigeret atque Arabice converteret .

His adjicit Haly, quod Johannes Serapionis Filius eatenus tantum de curatione Morborum agat, quatenus id effici possit per Victum atque Medicamenta : nihil de Chirurgia aut tuenda Sanitate scripserit ; multasque omittat Affectuum species, uti Oculi Cancrum & Chalazium, Palpebrarum coalitionem, Pilorum in supercilio fluxum Verrucas, Fungos, Elephantiasin, Aneurysma, Varices, Pectoris atque Virgæ mala . Multa quoque alia dinumerat, in quibus Serapionem vel erroris vel defectus accusat : uti cum is Gonorrhœam, fætidamque Oris & Nasi fluxionem inter Cutaneos aut Superficiales Affectus recenset . Idque præsertim in eo damnat,

quod Variolarum curationem parum dilucide explicaverit, ejusque mentionem inter Abscessus habuerit. Tamen si Haly Abbatem consulamus, videbitur, eandem ipse culpam admisisse, ea vero quæ de Serapione dixit verissima comperientur; atque hinc judicari potest Practica Serapioni Opera tributa haud ei perperam ascribi, neque alium fuisse ante hunc Serapionis Librum Arabice conscriptum. Nam Mesue patria verisimiliter, id est Syriaca, lingua usus est. Patriam voco, quoniam & hunc & Bachtishuas, licet Nisaburi natos, Syros appellat tam Abulpharagius, quam Abi Osbaia; idque ob hanc rationem credo, quod Idioma Syriacum, multo ante & post hæc tempora in istis Orientis partibus usitatum, adhibuerint; nam si Provinciam, in qua Urbs Nisabur posita est, spectemus, scis hanc esse a Syria valde distitam. Neque alia fortasse causa est cur Auctores, qui de his temporibus scripserint, Syriacum sermonem Persicum quoque appellent. Verum id opus Serapionis germanum esse ex eo ulterius evincitur, quod ab illo quædam nominatim Rhazes, in Continenti, haud infrequenter adducat, iis quæ in isto nunc impressa legimus, verbum verbo respondentia; cujus rei ut exemplum proferam, conferantur illa quæ Serapion tradit de eo-Sodæ, sive Cephalæ a genere, quod Ovum seu Galea ab eo dicitur, (sunt autem ista a Galeno potissimum sumta) cum iis quæ de eodem argumento breviter exposuit Rhazes b. De Libris loquor Serapionis Practicis; nam quod ad eos attinet, ubi de Medicamentis tam Simplicibus quam Compositis agitur (quæ Antidota vocantur) hi sine dubio Recentiore haud parum aliquo Auctore conscripti sunt; uti statim cuivis constabit ad Medicos ibi nominatos attendenti. Serapion autem ab Haly Abbate post Mesuen ponitur: quod utique ab eo factum judico secundum temporis seriem quo uterque vixerit; unde cognosci potest quam longe ii a vero aberrant, qui Serapionem sub Imperio Leonis Isauri, circa A. D. DCCXXX. extitisse ajunt, centum annos ad minimum ante veram ejus ætatem; quæ ex hac computatione cadit inter Mesues atque Rhazis tempora, juxta finem Sæculi Noni. Profecto si ipsum Serapionem consulamus, haud recentior his temporibus comperietur: etenim Medicamenta quædam proponit a Gabriele, Honaino, & Mesue adhibita, ac Dentifricium Almamonis c nomine vocatum memorat: quos Viros haud multum ante hoc tempus vixisse ex Historia docuimus. Id in Serapione memoratu dignum est, quod non raro sumat quædam ab Alexandro Tralliano, qui Scriptor cæteris videtur Arabibus parum fuisse cognitus; ac speciatim ea, quæ de Helleboro albo & Lapide Armeniaco habet ad curationem Melancholiæ, ab Alexandro ad verbum mutuatus est, licet mentionem Alexandri omiserit: immo sententiam hanc ipsam servans, *Nostorum*, inquit, *temporum Medici posteriorem exhibere malunt*.

Proximus his ultimusque ab Haly Abbate memoratur Auctor, Rhazes; qui, ut ille ait, Continentem composuit, opus omnia ad Medicinam ab Hippocratis tempore usque ad Isaacum pertinentia complexum, verum ita præfracte ac breviter conscriptum, ut nihil in eo quemadmodum oporteat explicetur. Ad hæc Res Naturales, & Temperamenta illic prætermissa sunt.

Et

Et quanquam virtutès ejus collaudet, ordinem tamen incusat. Dualque rationes profert, cur Librum hunc isto modo a Rhaze contextum fuisse existimet; aut quod Locorum hunc Communium vice esse voluerit, quo recursum habere posset vel ætate ingravescente vel in memoriæ defectu; aut eo consilio ut si quid accideret cæteris ejus Libris, solus hic per se sufficeret. Unde factum putat, ut neque ad compositionem neque ad elegantiam operis quicquam attenderit Rhazes: quod si id ille in aliam formam redigere constituerat, nunc saltem valde mancum & impeditum videri: & ob hanc causam plerisque Medicos ab eo exscribendo deterritos; ita ut etiam suo tempore esset inventu rarum ac difficile. Tamen, ejusdem judicio; Continens iste omnia alicujus momenti in Medicina complectitur: etsi hunc vellet, quo magis etuditorum commodo serviret, melius in membra distributum meliorique in lumine collocatum; quam rem præcipue videtur habuisse ante oculos Haly Abbas ingens Opus suum contexens, quod Continentem mole prope exæquat.

Hæc utique a vero non abhorrentia de Rhazis Continente inquit Haly Abbas. Nihilominus ab Historicis Arabibus ultra modum prædicatur Rhazes ob singularem ejus in omni Scientiarum genere præstantiam, tam in Philosophia, Astronomia, & Musica, quam in Re Medica. Natus est Rei, quæ Urbs in Iraco Persico, aut potius fortasse in Provincia Chorasana sita est; ibique Nosocomio præfectus. Cum annos triginta haberet, in Urbem Bagdad migravit: verum ad Medicinæ studia non nisi sero animum appulit. Etsi, quoniam longa ei vita contigerit, diu sit in Artis usu versatus, unde etiam Experimentatoris cognomen obtinuit: & octoginta demum annos natus, oculisque captus, A. D. CMXXXII. decessit. Virum fuisse studio indefessum, neque a scribendo aut legendo cessasse unquam, & Galenum Arabum existimatum, produnt Historici. Is inter centum præclaros, tunc temporis Bagdadi commorantes, Medicos electus est, qui celebre quoddam in ea Urbe Nosocomium curaret. Ad rerum cognitionem assequendam multum peregrinatus est, ac varia in Persiam, ubi natus est, itinera fecit; Principum quoque plurimorum valetudini præfuit, inter quos Almanzor extitit Provinciæ Chorasanae Dominus, quicum frequens Litterarum commercium habuit, & multa ei scripta nuncupavit. Multum versabatur inter Botánicos, Medicos Ocularios, & Chirurgo; ac peritissimus Alchymista habitus est. Libros ducentos viginti & sex numerat Abi Osbaia a Rhaze compositos, inter quos decem illi sunt ad Almanzorem inscripti; qui cum sine dubitatione germani sint, valde mirum est nihil quicquam de iis dixisse Haly Abbatem; præsertim cum fieri non potuerit, quin eo tempore admodum celebres extiterint. Opus hoc Rhazes, perfectum Medicinæ Corpus, aut Compendium potius, esse voluit; ubi, quæ in Continente confusa reperiuntur, in meliorem ordinem, in Capita distincta, atque in Systema justum sunt redacta. Cumque hic Liber isti Serapionis tempore proximus, atque insuper thesaurus quidam sit omnis Medicinæ Arabicæ, de eo quædam fusius lubet dicere. Opus quidem suo in genere apprimè bonum haberi debet; ac Nonus præsertim Liber

De Curatione Morborum, per aliquot Sæcula ita fama pervulgatus est, ut hunc in Scholis doctissimi quique Professores publice prælectum exponerent. Quem tamen paulo consideratius inspicientes, videbimus quam levibus momentis impulsus homines Arabem hunc adeo immoderate concelebraverint, quamque nulla plane ratione eum Galeno prætulerint. Uti res hæc dilucide in conspectu poni queat, ex sequenti Tabula perspicuum erit, quam constanter is Antiquorum vestigiis insitat, ac præcipuas suas opes ex eorum thesauris depromserit.

## R H A Z I S,

- |  |   |
|--|---|
| Lib. 1. De Anatome - - - -                     | { Ex Hippocrate & Galeno passim.<br>Oribasii Collect. 24. 25.   |
| 2. De Significationibus Temperaturarum.        | { Hippocr. de Humoribus. Galen. de Temperamentis. Oribas. Coll. 5. Aetii 4. Pauli 1.  |
| 3. De Alimentis, & Simplicibus.                | { Hippocrat. De Diæta. Galen. de Alimentis, & Facult. Simpl. Aetii, 1. 2. 3. Syn. Oribasii 2. 4. Collect. 1. 2. 3. 4. 5. 11. 12. 13. 15. Pauli 1.         |
| 4. De Sanitatis tuendæ ratione.                | { Galen. & Pauli 1. de tuenda Sanitate. Aetii 3.  |
| 5. De Morbis Curatis, & de Cosmeticis. - - - - | { Galen. de Compositione Medicamentorum secundum loca, & cæteris Græcis.  |
| 6. De Visu Peregrinantium.                     |   |
| 7. De Chirurgia. - - - -                       | { Hippocrat. passim. Paul. 6. Syn. Oribasii 7. Aetii 14. 15. & passim.  |
| 8. De Venenis. - - - -                         | { Pauli 5.  |
| 9. De curatione omnium partium -               | { Hippocrat. de Morbis. Galen. de Locis affect. Method. medend. & secundum Locos. Aetii 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Syn. Oribasii 8. 9. Pauli 3. 4.           |
| 10. De Febris - - - -                          | { Hippocr. & Galen. de Crisibus. Galen. de Februm differentiis 7. Posterior, de Method. medend. lib. 1. ad Glauconem. Oribasii, Syn. 6. Aetii 5. Pauli 2. |

Ex brevi hoc Specimine satis liquet, quemadmodum in singulis Medici-<sup>RHAZES</sup>  
 næ partibus, in Anatomia, in Morborum Ætiologia & Pathologia, atque <sup>A. D.</sup>  
 in curandi ratione, celebris hic Arabs Græcorum scripta imitetur. Neque <sup>900.</sup>  
 hæc, ut ei obtresem, produco; quosnam enim ille alios Scriptores sequi  
 potuit, si Medicinæ Systēma aliquod rationi congruum, vel in suos ipsius  
 vel in publicos usus, contexere instituerat? Quilquis Continentem exami-  
 naverit, idem de eo iudicium proferat necesse est; neque multum diverso or-  
 dine ab eo, qui in Continente observatur, utitur Serapion. Atque in hoc  
 sane Actium præcipue Paulumque secuti sunt: qui a Capitis Morbis orsi,  
 ac dehinc seriatim progressi ad affectus cæterarum corporis partium, sub di-  
 stinctos ea titulos redegerunt, quæ apud Hippocratem & Galenum dispersa  
 habentur. Etiam Haly Abbas, si ordinem excipiamus in quo certe a Sera-  
 pione ac Rhaze discrepat, vix quicquam tradit, quod non in his duobus  
 suis popularibus, vel saltem in supra indicatis Græcorum scriptis reperi-  
 re valeamus.

Quædam amplius de Rhaze dicenda sunt, tam quod unus is e Vetustissi-  
 mis qui supersunt Arabibus existat, quam quod ex eo præcipue cæteri, atque  
 inter hos Avicenna, Libros suos contexuerint. Licet is maximam partem  
 Exscriptor censeatur, haud raro tamen propria ab Experientia loquitur,  
 neque paucas, quasdam vero etiam satis singulares, morborum Historias  
 narrat, ubi suam ipse operam præstiterit: idque haud solum in distincto il-  
 lo opusculo, quod tertium ejus Aphorismorum Librum constituit, verum  
 in aliis innumeris ab eo scriptarum rerum locis; speciatim vero in Libro, ubi  
 agitur de Minerabilibus quæ ei in Medicinæ exercitatione se obtulerint, cum  
 iudicio eum loqui videmus, atque ut ei convenit, qui in abstrusis casibus o-  
 ptime norit præfagium instituere: quales ii sunt de Inordinatis Februm ac-  
 cessionibus, quæ in Renis Abscessum, vel in Uteri Hydropem, vel in Je-  
 coris Suppurationem transeunt. Liber de Articulorum Affectibus perquam  
 dignus est qui legatur; siquidem in eo eximie nonnullæ atque haud vulga-  
 res curationes, ope Venæsectionis præcipue effectæ, recitantur. Satis singu-  
 lare est id quod executus est in Muliere quadam validi habitus, vehementem  
 dolorem perpessa, quem durus atque inflammatus in dextro Carpo Tumor  
 excitaverat. Venam Basilicam & Saphænam eadem hora incidit, atque ex  
 alterutraque detraxit semilibram sanguinis. Post tres horas, soluta fascia,  
 iterum eadem quantitate sanguinem misit: datoque convenienti alimento,  
 rursus, interposito trium horarum spatio, Saphænam tertia vice aperuit,  
 detractaque ad eundem modum altera semilibra, dolor cum punctione illico  
 evanuit. Fuscæ quoque rationes exponit, quæ se ad Revulsionem in Inferio-  
 ribus partibus faciendam moverint.

Eandem curationis & ratiocinandi viam secutus est in Ischiade, idque  
 haud minori cum successu. In hujus morbi medela, *b* Archigenis præcepta  
 observans, Enemata: sicut ille, admodum acria imperat ex Colocynthide  
 & Nitro facta: quæ ita vehementia erant ut Sanguinem elicerent, atque ideo

G 3 a Græ-

a Cap. 19. b Actius 2. 1.

c Cap. 18.

RHAZES  
A. D.  
900.

a Græco illo Medico magis proficua judicabantur. Rationem hanc in hominibus supra mille tentatam se vidisse narrat Rhazes; neque unum cognovisse in quo non successerit, nisi res ita inveterasset, ut Urtionem posceret. Cum eodem Auctore in Vomitione convenit, quam in obstinatis hisce doloribus maximam Revulsionem præstare affirmat; appositeque admodum ipse subiicit, Ante Vomitum semper vitandam esse Purgationem.

Hydrophobiæ b Symptomata luculenter quoque describit. Ea vero, quam de homine in Nosocomio cubante, quem Canis Rabidus momordisset, singularis est Historia. Latrabat ille, ac de siti valde querebatur; aquam, sicuti plerumque fit, haudquaquam expavescebat, sed vehementer appetebat. Verum, cum hæc ei oblata esset, eam rejecit, eo quod cæno infectam esse diceret; cumque ex illo quæreretur, cujusmodi id cænum esset, respondit, colluviem esse ex intestinis catulorum atque felium; aliam dehinc aquam poposcit; quæ cum ei daretur, idem ab eo responsum est, & ita positionem omnem respuens in iracundia atque altercatione persistebat.

Fidele admodum ejus de Cancro c monitum est, quodque a Recentibus quibusdam considerari mereatur. Ii, inquit, qui Cancrum incidunt, id solum assequuntur, ut Tumorem exulcerent: nisi forte in ejusmodi loco sit, unde excidi penitus atque extirpari queat, sive Scalpelli sive Cauterii ope.

Librum integrum posuit Rhazes in tractandis Puerorum Morbis; quæ res ab eo primum inter Veteres facta est. Varios item Affectus exposuit, Orientalibus plagis vel proprios, vel ibidem magis populariter grassantes; uti sunt, Ignis Persicus, Vermis qui Vena Medinensis dicitur, atque alii quidam; primasque novum illum Morbum ab Arabibus animadversum descripsit; qui Spina Ventosa d appellatur. Novum dico, quanquam omnes Morbos, qui Recentes a nobis vocantur, ne Variolis quidem Lue & Venerea exceptis, Veteribus cognitos, utut ab iis haud ita accurate descriptos fuisse contendat e Merklinus, Sed cum iis, quibus ita sinistra mens est, disputare nolo; cum iidem quoque, in honorem Antiquitatis, Circulationem Sanguinis recens esse inventum negent.

Primus, inquam, Rhazes descripsit Spinam Ventosam; cujus natura, ut ab eo explicatur, in erosione atque corruptione Ossis, una cum dolore pungenti ac Tumore, consistit. Quæ quidem descriptio haud incongrua est: morbus enim ab initio intra Os, atq; in Medulla ejus, ortum habet, atque ita sensim affectas disjungit exteriores Lamellas, ut ex eo Tumor nascatur, qui cum Periosteum premat distendatque, dolorem movet. Vitium hoc ab eo plane differt, quod Τερηδών a Græcis dicitur; qua voce nihil aliud significatur, nisi Caries & corruptio Ossis, Spinam quidem Ventosam Cariei genus esse concedo, verum unaquæque Caries minime Spina Ventosa est; potest enim Carie exesum esse Os, neque ideo tamen dolorem aut Tumorem

crea-

a Cap. 18. b Almanz. 3. 10.

c 16. 9. 7.

e Continent. Lib. 28.

d Vid. Pandolfin. de Spin. Ventos.

creare, quæ in altèro casu necessaria sunt Symptomata . Neque majorem hic RHAZES  
A. D.  
900. affectus similitudinem habet cum alio, qui a nonnullis Pædarthrocace vocatur; siquidem hæc Tumoris species plerumque intra Articulorum Epiphyses consistit, frequentissime doloris expers; ideoque Rhazes, de hoc ipso argumento agens, res istas disertissime distinguit, quippe qui in hoc affectu materiam morbificam in carne musculisque contineri dicat, at in Spina Ventosa ipsi inesse ossi . Quid quod ea ut plurimum haud in Articulis, sed in medio Osse, atque in ipsis Internodiis appareat . Huc accedit, quod utcumque Pueros frequentissime invadat, Adulti tamen haud raro eidem opportuni sint : cujus rei exempla apud Severinum & Marchettum extant, ejusdemque veritas a peritissimis nostratium Chirurgis confirmatur . Quare Rhazes etiam de isto Affectu generatim tractat, neque eum particulari cuivis ætati assignat . Idem a Nodo quoque discrepat : in quo Lamellæ primario tentantur, & exerescentia in superficie prius oritur, quam interior vitietur Ossis pars . Docet autem quemadmodum iste morbus tractari debeat; ubi semel apertus fuerit Tumor, nullo modo curationem absolvi posse affirmans, quoad omnes Ossis particulæ, quas Caries vitiauerit, vel per Ustionem absumptæ sint, vel per Incisionem exemtæ . Operationis modus dilucide a Marchetto exponitur: consilii vero ab illo instituti ea pars, in qua, si vehemens dolor subfit, nudari locum jubet, quanquam in eo nullus Tumor apparuerit, a nonnullis reprehenditur; quod tamen in multis casibus recte administrari judico . Fieri enim potest, ut Fluidi quiddam inter Os ac Periosteum hærens ingentem dolorem moveat; neque id amoliri valeamus, nisi Terebræ ope, uti prudentissimi Artifices faciunt, emittatur . Id maxime notatu dignum est, quod quanquam Rhazes, ac post eum Avicenna, ita ample, uti demonstravimus, morbum hunc descripserint: tamen vix quisquam e Voluminosis illis Commentatoribus in Avicennam memorabile aliquid de eo dixerint; Petrusque de Argillata, circa mediam decimi quinti Sæculi partem, primus e Recentibus videtur, hanc Operationem executus, vitii curationem ope Chirurgiæ præstitisse .